VI

Cummodi sint quae speciem doctrinarum habeant, sed neque delectent neque utilia sint; atque inibi de vocabulis singularum urbium regionumque inmutatis.

- 1 Homo nobis familiaris, in litterarum cultu non ignobilis magnamque aetatis partem in libris versatus "Adiutum," inquit, "ornatumque volo ire *Noctes* tuas"; et simul dat mihi librum grandi volumine doctrinae omnigenus, ut ipse dicebat, praescatentem, quem sibi elaboratum esse ait ex multis et variis et remotis lectionibus, ut ex eo sumerem quantum liberet rerum memoria dignarum.
- 2 Accipio cupidus et libens, tamquam si copiae cornu nactus essem, et recondo me penitus, ut sine arbitris legam.
- 3 At quae ibi scripta erant, pro Iuppiter, mera miracula! quo nomine fuerit qui primus "grammaticus" appellatus est; et quot fuerint Pythagorae nobiles, quot Hippocratae; et cuiusmodi fuisse

BOOK XIV. v. 4-VI. 3

had laid down, maintaining that *proprius*, *propitius*, *anxius* and *contrarius* ought to have the same form in the vocative case as *adversarius* and *extrarius*; that *inscius* also and *impus* and *ebrius* and *sobrius* were somewhat less commonly, nevertheless more correctly, made to end in that same case in the letter *i* rather than *e*. But as this contest of theirs was likely to be continued for some time, I did not think it worth while to listen to those same arguments any longer, and I left them shouting and wrangling.

VI

Of certain things which have the appearance of learning, but are neither entertaining nor useful, and also of changes in the names of several cities and regions.

A FRIEND of mine, a man not without fame as a student of literature, who had passed a great part of his life among books, said to me: "I should like to aid and adorn your *Nights*," at the same time presenting me with a book of great bulk, overflowing, as he himself put it, with learning of every kind. He said that he had compiled it as the result of wide, varied and abstruse reading, and he invited me to take from it as much as I liked and thought worthy of record. I took the book eagerly and gladly, as if I had got possession of the horn of plenty, and shut myself up in order to read it without interruption.

But what was written there was, by Jove! merely a list of curiosities. the name of the man who was first called a "grammarian"; the number of famous men named Pythagoras and Hippocrates; Homer's

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

Homerus dicat in Ulixis domo *λαύρην*; et quam ob causam Telemachus cubans iunctim sibi cubantem Pisistratum non manu adtigerit, sed pedis ictu excitant; et Euryclyia Telemachum quo genere claustrum incluserit; et quapropter idem poeta rosam non norit, oleum ex rosa norit. Atque illud etiam scriptum fuit, quae nomina fuerint sociorum Ulixidis, qui a Scylla rapti laceratique sunt; utrum *ἐν τῇ ἔσω θαλάσση* Ulixes erraverit *κατ' Ἀρίσταρχον* an *ἐν τῇ ἔξω κατὰ Κράττητα*; item etiam istuc scriptum ⁴ fuit, qui sint apud Homerum versus isopsephi; et quorum ibi nominum *παραστιχίς* reperiatur; et quis adeo versus sit, qui per singula vocabula singulis syllabis increseat; ac deinde qua ratione dixerit singulas pecudes in singulos annos terna parere; et ex quinque operimentis quibus Achillis clipeus munitus est, quod factum ex auro est summum sit an medium, et praeterea quibus urbibus regionibusque vocabula iam mutata sint, quod Boeotia ante appellata fuerit "Aonia," quod Aegyptus "Aeria," quod Creta quoque eodem nomine "Aeria" dicta sit, quod Attice "Ἀκτὴ," quod Corinthus "Ephyre," quod Macedonia "Ἡμαθία," quod Thesalia "Αἰμονία," quod Tyros "Sarra," quod Thracia ante "Sithonia" ¹ dicta sit, quod Paestum "Ἰλοσειδώνιον."